

BIULETYN

POLESKIEJ RADY WOJEWÓDZKIEJ TOWARZYSTW ROLNICZYCH.

Brześć n.B., Dąbrowskiego 5. Dn. 21 października 1926 r. № 2.

Działalność Towarzystw Rolniczych.

Związek Polskich Organizacji Rolniczych.

W dniu 30.IX. b. r. odbyło się posiedzenie Komitetu Zw. Polsk. Org. Roln. na którym m. i. powzięto następującą uchwałę w sprawie elewatorów zbożowych.

„Zważywszy, że budowa sieci odpowiednio rozmieszczonych większych i mniejszych elewatorów jest niezbędnym warunkiem racjonalnej organizacji handlu zbożem i usunięcia trudności aprowizacyjnych wynikających z wadliwego systemu obrotu zbożem, że szczególnie pilna jest budowa elewatorów eksportowych, umożliwiających eksport naszych nadwyżek zbożowych i uniezależniających nas od niemieckich rynków zbytu — Komitet Związku P. O. R. wyraża ubolewanie z powodu przerwania przez Rząd pertraktacji z kapitalistami zagranicznymi o sfinansowanie budowy elewatorów wbrew opinii Związku P. O. R. na skutek sprzeciwu p. Ministra Rolnictwa, który w ten sposób ponosi pełną odpowiedzialność za obalenie projektowanego planu. Komitet Związku P. O. R. wypowiada życzenie, aby szczegółowe badania nad opracowaniem planu sieci elewatorów w Polsce w związku z prawidłową organizacją obrotu zboża zostały przeprowadzone w możliwie szybkim czasie.“

Następnie przyjęto do wiadomości stanowisko Komitetu w sprawie podanego do wiadomości komunikatu Ministerstwa Rolnictwa, w którym wobec zwyżki cen na zboże, jaka nastąpiła w końcu sierpnia, Ministerstwo wysunęło przeciw rolnikom zarzut zmywy, mającej na celu ograni-

czenie podaży zboża i wyższkę cen. Przeciw treści tego komunikatu Związek był zmuszony energicznie zaprotestować w memorjale przesłanym odpowiednim władzom.

W dalszym ciągu rozpatrzono sprawę przejściowych trudności finansowych syndykatów rolniczych, sprawę koncesjonowania fabryk bekonów i potrzeby standaryzacji towaru rzeźnego wywożonego zagranicę, sprawę przystosowania krajowego przemysłu maszyn rolniczych do wzrastających wymagań rodzimej produkcji rolniczej oraz szereg spraw bieżących.

Centralne Towarzystwo Rolnicze.

W dniu 24.IX. odbyło się posiedzenie Komitetu C.T.R. poświęcone omówieniu programu doświadczeń działu hodowlanego w Kościelcu. Po wyczerpaniu dyskusji program przekazano do opinii W-łu Hodowlanego i upoważniono Prezydjum do przystąpienia do wprowadzenia doświadczeń hodowlanych w Kościelcu.

W dniu 25.IX. odbyło się zebranie Komitetu C. T. R. z prezesami Towarzystw Okręgowych, na którym m. i. powzięto następującą jednomyślną uchwałę: „Stojąc na stanowisku, ustalonym już dawniej przez władze C. T. R., że utworzenie jednego Polskiego Towarzystwa Rolniczego byłoby faktem wysoce dodatnim w rozwoju życia rolniczego, zebrani na posiedzeniu w dn. 25.IX-1926 r. Prezesi Okręgowych Towarzystw Rolniczych wypowiadają opinię, że Polskie Towarzystwo Rolnicze będzie w stanie spełnić swe zadanie o tyle tylko, o ile powstanie jako dojrzały wyraz uzgodnienia opinii rolniczej, zarówno co do celów i zadań organizacji rolniczych, jak i charakteru pracy w tych instytucjach. Nieopatrzny pośpiech w tworzeniu Polskiego T-wa Rolniczego może doprowadzić nie do usprawnienia, lecz przeciwnie do osłabienia pracy dziś istniejących zrzeszeń rolniczych, a tem samem wydać wręcz niepożądane wyniki. Zebrani zastrzegają się stanowczo przeciwko wszelkiej zewnętrznej presji, zmierzającej do narzucenia T-wom Rolniczym przymusowej unifikacji i stwierdzają, że takiej presji poważne i świadome swych obowiązków organizacje rolnicze ulegać nie mogą i nie będą. Zebrani wyrażają opinię, że ściślejsze zespolenie tych dzielnicowych Tow. Rolniczych, które mogą już dziś wspólnie pracować w ramach jednej organizacji, będzie poważnym krokiem naprzód na drodze do pełnej unifikacji zrzeszeń rolniczych w Polsce“.

Poleska Rada Wojewódzka Towarzystw Rolniczych.

W dniach 13 i 14 bm. odbyło się w Brześciu n.Bug. Ogólne Zebranie Rady pod przewodnictwem prezesa Rady p. R. Skirmuntta przy udziale prawie wszystkich członków Rady. Zebranie powzięło cały szereg niezmiernej doniosłości uchwał zarówno w sprawach bieżących jak i treści zasadniczej, zmierzających do usprawnienia organizacji. M. in. uchwalono zmianę statutu Rady, przyczem zmieniono nazwę organizacji na „Poleska Rada Wojewódzka Towarzystw Rolniczych“, organem wykonawczym Rady ustanowiono w miejsce dotychczasowego zarządu Prezydium, składające się z prezesa i dwóch vice-prezesów z obowiązkiem bezpośredniego kierownictwa pracami Rady, zatwierdzono regulamin dla biura i wydziałów Rady, powołano do życia komisję hodowlaną, ogrodniczo-pszczelniczą i samorządową, zatwierdzono przedłożony przez Wydział Oświaty Rolniczej program prac, obejmujący kształcenie drobnych rolników poczynając od młodzieży kończącej szkoły powszechne, dokonano wyborów Komisji Rewizyjnej w osobach pp. J. Bańkowskiego, A. Bobińskiego i F. Nowomiejskiego oraz vice-prezesa Rady, którym został wybrany p. Jan Sienkiewicz.

Po wysłuchaniu sprawozdania ze Zjazdu Prezesów Okręgowych Tow. Rolniczych w Warszawie w dniu 25 bm. i przeprowadzeniu szczegółowej dyskusji nad stanowiskiem Zjazdu w sprawie unifikacji zrzeszeń rolniczych w całym Państwie w której m. in. podnoszono, iż siłą naszej organizacji jest jej apolityczność w sensie partyjnopolitycznym i wydatny udział w jej pracach intelektu rolniczego, bez czego nie do pomyślenia jest zdrowa organizacja społeczna, mająca służyć interesom gospodarczym, a w szczególności interesom kultury gospodarczej kraju, zebranie jednogłośnie powzięło następującą uchwałę: „Poleska Rada Wojewódzka Towarzystw Rolniczych w zupełności solidaryzuje się z uchwałą Zjazdu Prezesów Okręgowych Towarzystw Rolniczych z dnia 25 IX 1926 roku w Warszawie w sprawie unifikacji. Jednocześnie Rada stwierdza swoje zupełne zaufanie do Władz Centralnego Towarzystwa Rolniczego, których stanowisko w sprawie t. zw. unifikacji jest oparte na dokładnem rozumieniu i odczuwaniu potrzeb życia rolniczego kraju.

Następnie wysłuchano referatu Dyrektora Biura Pracy Społecznej w Warszawie p. St. Miklaszewskiego na temat

udziału samorządu w pracach zmierzających do podniesienia rolnictwa, poczem wywiązała się obszerna dyskusja w której ustalono tezy, iż zadaniem organów samorządowych nie powinno być prowadzenie we własnym zakresie tych prac zmierzających do podniesienia kultury rolniczej, które lepiej i celowiej mogą być wykonane przez dobrowolne zrzeszenia rolnicze, tam gdzie one istnieją, natomiast samorządy winny się ograniczyć do wydatnego subsydjowania tych organizacji po uzgodnieniu z nimi programów tych prac oraz dokonywaniu kontroli nad wydatkowaniem udzielonych sum. Natomiast zadaniem samorządów jest wykonywanie możliwie wydatne we własnym zakresie działania tych prac, których organizacje rolnicze wykonać nie są w stanie jak meljoracje, budowa dróg, sprawy weterynaryjne itp.

W dalszym ciągu zebranie rozpatrzyło nadesłany przez Ministerstwo Rolnictwa do zaopiniowania projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa o nadzorze nad buhajami, projekty budowy rzeźni w Sarnach i Łunińcu, poleciło Prezydjum nawiązać kontakt ze Związkiem Meljoracyjnym Sejmików Województwa Poleskiego, Nowogródzkiego i Wołyńskiego, zaprosić rolników z zachodniej Polski dla zwiedzenia Polesia w r. 1927 i akceptowało wnioszek o urządzeniu wystaw i załatwiło cały szereg spraw bieżących.

W zebraniu wzięli udział przedstawiciele C. T. R. pp. Piotrowski i J. Lutosławski, redaktor „Gazety Rolniczej“.

Wycieczka na Wystawę Ogrodniczą w Poznaniu.

Z inicjatywy i przy materjalnym poparciu Poleskiej Rady Wojewódzkiej odbyła się w dniach 25.IX — 4.X rb. wycieczka miejscowych rolników do Poznania, gdzie zwiedziła szczegółowo Jubileuszową Wystawę Ogrodniczą. Wycieczka, w której wzięło udział przeszło 20 osób m. in. uczniowie szkoły rolniczej w Duboju, oprócz szczegółowego zwiedzenia wystawy, zwiedziła szereg zabytków w Warszawie i Poznaniu, fabrykę narzędzi rolniczych Cegielskiego, ogród zoologiczny, mleczarnię parową, Bank Współdzielczy i zakłady miejscowego „Rolnika“ w Środzie, i fermę doświadczalną w Piątkowie, dwa wzorowe małe gospodarstwa, wzorową wieś Lisków z jej urządzeniami itp. W międzyczasie uczestnicy wycieczki byli na przed-

stawieniu w teatrze Polskim w Warszawie i kinematografie, zwiedzali Muzeum Narodowe, Muzeum wojskowe i Muzeum Przemysłu i Rolnictwa.

Okręgowe Towarzystwo Rolnicze w Sarnach.

W dniu 3 października br. odbył się w Sarnach zjazd delegatów kół młodzieży wiejskiej pow. Sarnieńskiego, powstałych z inicjatywy Sarnieńskiego Okr. T-wa Rolniczego na którym reprezentowane było 14 Kół z ogólnej liczby 17-tu dotąd zorganizowanych, a skupiających przeszło 400 członków. Po ożywionej dyskusji dotyczącej zadań i celów Kół Mł. W. oraz programu i metody pracy w tych Kółach, zadaniem których jest przygotowanie swych członków do odpowiedzialnej działalności przyszłych samodzielnych gospodarzy, świadomych swych obowiązków, postanowiono utworzyć Okręgowy Związek Kół Mł. Wiejsk. w Sarnach, przyjęto regulamin Związku, dokonano wyborów Zarządu i Komisji Rewizyjnej, poczem po wspólnym obiedzie zwiedzono Zakład Kultury Torfowisk pod Sarnami, gdzie kierownik Zakładu p. Chamiec, oprowadzając wycieczkę po polach i łąkach zakładu w ciągu paru godzin, udzielał wyczerpujących objaśnień, które wzbudziły bardzo żywe zainteresowanie u uczestników Zjazdu. Wieczorem odbyła się urządzona wspólnymi siłami wieczornica.

Wykaz Członków Okręgowych Towarzystw Rolniczych, którzy opłacili dobrowolne składki na rzecz Poleskiej Rady Wojewódzkiej Towarzystw Rolniczych.

„Niech nie zabraknie na tej liście ani jednego członka Towarzystw Rolniczych, któryby swoją składką umożliwił instytucji przez siebie stworzonej prowadzenie rozpoczętej placzy społecznej, celem której jest podniesienie gospodarcze kraju i dobrobytu zrzeszonych rolników“.

*Prezydjum Poleskiej Rady Wojewódzkiej
Towarzystw Rolniczych*

1. Skirmuntt Roman (O.T.R. Pińsk) — 100 zł.
2. Bobiński Adam (O.T.R. Kobryń) — 50 zł.
3. Puzyna Juljan (O.T.R. Kobryń) — 50 zł.
4. Sienkiewicz Jan (O.T.R. Pińsk) — 100 zł.

Brzeskie Okr. Towarzystwo Rolnicze.

Zarząd Okręgowego Towarzystwa Rolniczego w Brześciu n.B. uprzejmie prosi o łaskawe przybycie wszystkich PP. Członków Towarzystwa na Odczytowe Zebranie, które ma się odbyć w dniu 5 grudnia rb. o godzinie 9-tej rano w lokalu Towarzystwa przy ul. Dąbrowskiego Nr. 5.

Informacje gospodarcze.

Obniżenie ceny mączek z odpadków rzeźnych.

Fabryka w Czerniewicach obniżyła cenę mączek z odpadków rzeźnych (por. Biuletyn № 1), których cena obecna loco fabryka wynosi za 100 kilogramów: mączka z krwi — 51 zł., mączka mięsna — 42 zł., mączka kostna — 24 zł.

Adres: „Unicar“, Biuro Fabryczne — Czerniewice pod Włocławkiem.

Bezpośredni skup płodów rolnych przez wojsko.

Korpus Ochrony Pogranicza dąży do zapewnienia sobie zaopatrzenia na potrzeby bieżące, jak i na zapas zimowy kaszy jęczmiennej, hreczanej, jaglanej, grochu, fasoli ziemniaków, kapusty, jarzyny i cebuli świeżej, owsa, siana i słomy drogą bezpośrednich zakupów u miejscowych producentów z możliwie najdalej idącym wykluczeniem pośredników.

W staraniach swych napotyka jednak Korpus na trudności spowodowane z jednej strony nieświadomością producenta, gdzie i do kogo ma się w sprawie dostaw do K.O.P. zwrócić, z drugiej zaś przeciwakcją pośredników, którzy starają się wmówić w rolnika, że dostawy wojskowe najeżone szeregiem formalności, możliwych do pokonania jedynie przez zawodowego kupca.

Pragnąc z jednej strony zapewnić zaopatrzenie formacji K.O.P. ze źródeł miejscowych bez opłacenia znacznych niekiedy kosztów transportu, z drugiej chcąc przyjść z pomocą rolnikom przez wskazanie mu konsumenta, który potrzebując zawsze większych ilości ziemiopłodów, płaci za nie zaraz gotówką, co w czasach ciasnoty waluto-

wej jest poważnym atutem, Dowództwo K.O.P. zaprowadziło w podległych sobie formacjach cały szereg ulg dla producentów, a mianowicie: wprowadziło w Korpusie zdecentralizowaną gospodarkę ryczałtową tak, że obecnie każdy dowódca baonu może sam kupować potrzebne artykuły dla wyżywienia żołnierza i konia. Daje to możliwość dostawy nawet tam, gdzie rolnik ze względu na brak dróg odległość od linii kolejowej, sprzedawać musiał nieraz swe płody za bezcen. Dziś może je sprzedawać na miejscu baonowi K. O. P. po cenach hurtowych płaconych w najbliższym mieście. W stosunku do producentów zaprowadzono znaczne ulgi przy przyjmowaniu dostaw i ograniczono formalności związane do najkonieczniejszego minimum. Obniżono ciężar gatunkowy zboża na 67,80 kg. przy szczybie na 55 kg. przy jęczmieniu i na 41,85 kg. przy owsie z tem, że przy wyższym ciężarze gatunkowym dostaje producent lepszą cenę. Zwolniono producentów od obowiązku składania kaucji przy dostawach jednorazowych, oznaczono wyższy dopuszczalny procent traw kwaśnych przy sianie (do 40 proc.) itd.

Obecna pora przygoowań do prowadzenia zapasów na zimę w oddziałach K.O.P. sprawia, że akcja wszczęta przez K.O.P. stać się może prawdziwym debrodziejstwem dla producenta dotąd niejednokrotnie w zupełności uzależnionego od kupca-pośrednika.

Pryszczycza w Województwie Poleskiem.

W powiatach Brzeskim, Kobryńskim, Kosowskim i Prużańskim wśród bydła pojawiła się pryszczycza. Jest to choroba zaraźliwa pyska i racic. Zarazie podlegają wszystkie zwierzęta racicowe, a więc w pierwszym rzędzie bydło rog., trzoda chlewna, owce i kozy.

Główne objawy choroby: podniesienie temperatury ciała, brak apetytu spowodowany stanem zapalnym błony śluzowej pyska, na której pojawiają się w okolicy dziąseł, pod językiem szaro-białe pęcherzyki napełnione cieczą surowiczą. Pęcherzyki te pękają tworząc nadżerki na błonie śluzowej. Często bywa przy tem porażony koniec języka, z którego błona śluzowa schodzi.

Następnie z pyska wypływa w postaci nitek gęsta, lepka ślina. Na wymieniu mogą mieć również i sutki (dójki) podobne owrzodzenia, również i między racicami tworzą się często jednocześnie także owrzodzenia, które spowodowują kulawiznę bydła. Równoległe przy tym stanie i udój zmniejsza się znacznie.

Zaraza powyższa jest bardzo lotna i łatwo się przenosi z obory do obory i z miejscowości do miejscowości, czemu sprzyja ruch bydła. Udziela się przez stykanie się bydła ze sztukami choremi, przez osoby, które bywają w oborach zarażonych, a także i przez paszę pochodzącą z miejscowości zapowietrzonych przyszcycą.

Środki zaradcze: Przedewszystkiem w miarę możliwości oddzielić chore sztuki od zdrowych, do różnych budynków, lub odwrotnie zarazić jednocześnie całą oborę, co należy czynić zawsze za poradą lekarza weterynarji. O ile jama pyskowa porażona i ma nadżerki oraz pęcherzyki, należy miejsca porażone smarować 1 — 2 razy dziennie 2 proc. roztworem pioctaniny (pioctaninum ceruleum). Między racicami również można smarować tym środkiem. Choremu bydłu należy dawać miękką paszę i pójło. Owrzodzenia na dójkach można smarować maścią z tannoformu i wazeliny (1:10).

Przyszczyca przez mleko łatwo się udziela i ludziom, a szczególnie małym dzieciom, dlatego należy mleko używać tylko gotowane. O każdym wypadku zauważenia przyszczycy należy niezwłocznie zawiadomić najbliższego państwowego lekarza weterynarji — tak wymaga prawo.

Sprawy kredytowe.

Zniżka stawek procentowych Banku Gospodarstwa Krajowego.

Bank Gospodarstwa Krajowego z dniem 16 września b. r. wprowadził niżkę stawek procentowych przy dyskoncie weksli prywatnych i pożyczkach terminowych z 14 proc. na 13 proc.

Kredyt Długoterminowy Państwowego Banku Rolnego.

(Z komunikatu Banku)

Państwowy Bank Rolny podaje do wiadomości, że w dalszym ciągu swej akcji długoterminowego kredytu rozpoczyna przyjmowanie zgłoszeń o udzielenie zgodnie z przepisami z dnia 14 lipca 1926 r. (Monitor Polski Nr. 192) długoterminowych pożyczek amortyzacyjnych w listach zastawnych na spłatę krótkoterminowych zobowiązań, zaciągniętych na potrzeby gospodarcze oraz na spłaty,

wynikające z rozporządzeń testamentowych i działów rodzinnych. W wypadkach gdy na przeszkodzie do udzielenia na powyższe cele pożyczki w listach zastawnych stać będą dawniejsze długi hipoteczne, pożyczka może być udzielona w wysokości, umożliwiającej spłatę również tych długów, o ile na to pozwoli szacunek posiadłości. Celem otrzymania pożyczki na wyżej wymienione cele należy złożyć następujące dokumenty:

1) podanie o przyznanie pożyczki w listach zastawnych Banku, ze wskazaniem jej przeznaczenia, a nadto nazwy i położenia (powiat, gmina) posiadłości ziemskiej, jej obszaru, wysokości i terminu żądanej pożyczki; 2) pełny wykaz hipoteczny; 3) zaświadczony przez właściwy urząd gminny opis gospodarstwa (kwestjonariusz statystyczny) według ustalonego przez Bank wzoru; 4) polisy ubezpieczenia od ognia budynków; 5) dowody pochodzenia długów i sposób ich zużytkowania, tudzież zgodę wierzycieli na przyjęcie spłaty ich wierzytelności. Nadto, prócz wyżej wymienionych dokumentów, Bank może żądać złożenia planu posiadłości. Ubiegający się o pożyczkę właściciele gospodarstw z województwa Poleskiego mają kierować podania do Wydziału Kredytu Długoterminowego Państwowego Banku Rolnego w Warszawie, ul. Mazrwiecka Nr. 6.

Pożyczki na cele wyżej wskazane udzielane będą właścicielom gospodarstw wiejskich o obszarze, nieprzekraczającym norm podstawowych władania, przewidzianych w Ustawie z dn. 28 grudnia 1925 roku o wykonaniu reformy rolnej (Dz. Ust. R. P. 1926 r. Nr. 1 poz. 1). Po otrzymaniu wyżej wskazanych dokumentów, uzupełnionych w razie potrzeby innemi niezbędnymi dowodami Bank zarządzi oszacowanie posiadłości. Oszacowanie może być dokonane: 1) przez taksatora Banku na miejscu i wtedy na koszty, związane z wyjazdem taksatora, należy złożyć: za obszar nieprzekraczający 25 ha—50 zł., za 50 ha—75 zł., za 100 ha—100 zł., za 150 ha — 125 zł. i t. d. licząc za każde następne 150 ha — 25 złotych, 2) kameralnie t. j. bez zjazdu na grunt, a to bądź na podstawie przeciętnych normalnych cen gruntów użytkowych, bądź też na podstawie przedłożonych dokumentów, uznanych przez Bank za dostateczne. Na podstawie oszacowania posiadłości Bank udziela pożyczek do $\frac{1}{2}$ szacunku, ustalonego przez taksatora na miejscu, albo do $\frac{1}{3}$ szacunku, ustanowionego kameralnie (bez zjazdu na grunt). Pożyczka nie może być udzielona, jeżeli wysokość jej, określona na podstawie ustalonego szacunku, wynosiła by mniej, niż złotych w złocie 500. Pożyczki

będą udzielane na lat 10, 20 lub 30 w 8 proc. listach zastawnych Państwowego Banku Rolnego, opiewających na złote w złocie. Wysokość rat półrocznych, któremi pożyczka będzie spłacana wynosić będzie, łącznie z amortyzacją (w złotych w złocie): a) przy pożyczce 10-letniej po złotych 7 gr. 50 od każdych 100 złotych pożyczki, b) przy 20-letniej po złotych 5 gr. 06, c) przy 30-letniej po złotych 4 gr. 43. Prócz tego przy każdej racie pobierany będzie dodatek na administrację w wysokości $3\frac{3}{4}$ proc. od nominalnej sumy długu. Raty półroczne płatne będą dnia 1 kwietnia i 1 października każdego roku. Listy zastawne, uzyskane z tytułu powyższych pożyczek, są przez Bank obecnie realizowane na rachunek dłużników, którzy wobec tego otrzymują pożyczki w gotowości. W miarę zapewnienia przez Bank dalszych lokat dla jego listów zastawnych uruchomiony będzie kredyt inwestycyjny na pozostałe cele, wymienione w przepisach z dnia 14 lipca 1926 r., ogłoszonych w Monitorze Polskim Nr. 192 z r. 1926, a w szczególności: na trwałe nakłady inwestycyjne, mające na celu podniesienie i uprzemysłowienie gospodarstwa, na wzniesienie, rozszerzenie lub naprawę budynków gospodarczych i mieszkalnych i na przeniesienie budynków w związku z nabyciem lub zamianą gruntu, — o czym Bank we właściwym czasie poda do wiadomości publicznej.

Bliższych informacji udziela Wydział Kredytu Długoterminowego Państwowego Banku Rolnego w Warszawie (ul. Mazowiecka Nr. 6).

Rządowa pomoc kredytowa dla rolników w r. 1926.

W roku bieżącym Rząd przeznaczył tytułem pomocy kredytowej dla rolników ogółem 8.425.000 zł., z czego na Województwo Poleskie 251.000 zł. (101.000 zł. przez P. Bank Rolny i 150.000 przez Bank Gospodarstwa Krajowego).

Obowiązujące obecnie odsetki.

6 proc. rocznie są przyznane w wyrokach i orzeczeniach sądowych, jako ustawowe odsetki od należności w obcych walutach wedle orzeczeń Sądu Najwyższego. 10 procent rocznie wynosi obecna stopa dyskontowa w Banku Polskim. 16 procent rocznie ustawowe odsetki zwłoki przy pretensjach złotych, przyznawane w wyrokach. 18 procent rocznie przy interesach kredytowych; nie wolno bankom pobierać więcej jak 18 proc.

Sprawy podatkowe.

Kurs listów zastawnych inst. kredytu długoterminowego przy zapłaćie podatku majątkowego.

W Nr. 95 Dziennika Ustaw poz. 557 i 558 podano rozporządzenie p. Ministra Skarbu z dn. 9.IX 1926 r. ustanawiające kurs listów zastawnych T-wa Kred. Ziems. w Warszawie, T-wa Kred. Ziems. we Lwowie i Wileńskiego Banku Ziemińskiego w Wilnie przy przyjmowaniu na poczet podatku majątkowego w wysokości 725 zł. za 100 dolarów nominalnej wartości i kurs listów Państwowego Banku Rolnego — na 140 zł. za 100 zł. nominalnych.

Okólnik Ministerstwa Skarbu z dn. 9.IX 1926 roku Nr. B. P. O. 6801I

Stan finansowy Państwa z jednej strony i konieczność zaopatrzenia miast w dostateczną ilość produktów rolnych z drugiej strony zmusza Ministerstwo Skarbu do rozpoczęcia jaknajenergiczniejszej akcji egzekucyjnej względem rolników uchylających się od terminowego uiszczenia należności podatkowych. Akcja winna być skierowana w pierwszym rzędzie przeciwko płatnikom ekonomicznie silniejszym, a przede wszystkim przeciwko posiadającym dostateczne zapasy ziemiopłodów. Terminy nie mogą być jednak wyznaczane przed 1.X rb., a to zgodnie z okólnikiem z dnia 6 sierpnia rb. L. D. P. O. Nr. 5948I.

Wzmóżona akcja egzekucyjna nie może stać na przeszkodzie do udzielenia ulg w myśl obowiązujących przepisów płatnikom, dotkniętym klęskami żywiołowymi.

W wypadkach gdy tegoroczne zbiory są niższe co najmniej o 40 proc. od normalnych, a odnośni płatnicy nie posiadają dostatecznych zapasów z lat ubiegłych i nie dysponują wolną gotówką upoważnia się Naczelników Urzędów Skarbowych do odraczania zaległości w podatku gruntowym do 15-go października 1927 roku; do tegoż terminu może być odroczone również II rata na rok 1926 i rata za rok 1927.

Ze względu na budżety związków komunalnych dodatki samorządowe do państwowego podatku gruntowego mogą być odraczane nie inaczej jak po uprzednim porozumieniu się z miejscowym Starostą.

Właścicielom większych majątków ziemskich powyższa ulga może być przyznawana tylko na indywidualne podania, mniejsi zaś rolnicy (do 43 ha) mogą wnosić zbiorowe podania względnie w ich imieniu może składać wnioski zwierzchność gminna.

Złożone podania względnie wnioski winne być zbadane w trybie podanym w § 10 Rozporządzenia Ministerstwa Skarbu z dnia 29 września 1923 roku (Dz. U. R. P. Nr. 101 Poz. 797).

Od odroczonej z tytułu nieurodzaju zaległości w podatku gruntowym nie należy liczyć kar za zwłokę, ani odsetek za odroczenie.

Nadto, o ile chodzi o podatek dochodowy za rok bieżący, należy w wypadkach stwierdzonej klęski nieurodzaju, stosować przepis ustępu II art. 84 obowiązującej Ustawy o podatku dochodowym.

Ulga w formie odroczenia do przyszłych zbiorów winna być stosowana z całą oględnością i nie mogą z niej korzystać płatnicy stałe, a złośliwie uchylający się od płacenia podatku.

Precedens ze stopą odsetków za zwłokę z tytułu daniny lasowej.

Trybunał Administracyjny na posiedzeniu w dniu 17 września rb. po rozpoznaniu sprawy p. Aleksandra Charzyńskiego, dotyczącej się daniny lasowej, a prowadzonej przez mecenasa M. Obiezińskiego orzekł, że ustawa z dnia 31 lipca 1924 r. ustanawiająca 4 proc. miesięcznie kar za zaległości w podatkach bezpośrednich nie może mieć w żadnym wypadku zastosowania do daniny lasowej. Ustawa powyższa dotyczy tylko podatków ustalonych przez Min. Skarbu i dlatego też była kontrasygnowana przez Min. Skarbu, ustawa o daninie lasowej jest wykonywana przez Mln. Rob. Publ. na specjalne cele odbudowy i dlatego też do zaległości w daninie lasowej może być stosowany tylko w myśl § 23 rozporządzenia Min. Robót Publ. z dn. 25 września 1923 r. 1 proc. w stosunku miesięcznym kary za zwłokę. Wobec powyższego zwracamy uwagę na konieczność ścisłego przestrzegania przy obliczaniu należności z tytułu daniny lasowej stopy procentowej 1 proc. miesięcznie, gdyby zaś organa rządowe chciały stosować 4 proc., należy w powołaniu się na powyższe orzeczenie wnieść rekurs od decyzji Starostwa do Województwa, a gdyby to nie odniosło skutku — do Trybunału, przestrzegając ściśle obowiązujących w tej

mierze terminów. Czynić będziemy starania, by Min. Rob. Publ. wydało okólnik odwołujący poprzednio rozesłane w tej sprawie a sprzeczne z orzeczeniem Trzbunału Administracyjnego, nie przesądzając jednak rezultatu naszych starań, prosimy o komunikowanie nam nieporozumień mogących wyniknąć w różnicy stopy procentowej.

Zrzeszenie Właścicieli Lasów.

V A R I A.

Pięćdziesięciolecie Muzeum Przemysłu i Rolnictwa w Warszawie.

W dniu 2 b. m. Muzeum Przemysłu i Rolnictwa w Warszawie obchodziło uroczyste jubileusz swego pięćdziesięciolecia.

W uroczystości, którą zaszczycił swą obecnością p. prezydent Rzeczypospolitej Mościcki, wzięli udział liczni przedstawiciele Rządu, władz stolicy, rektorowie stołecznych szkół akademickich, przedstawiciele świata rolniczego i przemysłowego, przedstawiciele organizacji rzemieślniczych i licznie zgromadzona doborowa publiczność. Prezes Komitetu p. A. Ponikowski wygłosił powitalne przemówienie, oddając hołd zmarłym i żywym twórcom tej placówki, która tak doniosłą rolę odegrała w życiu Polski w ciągu ubiegłego półwiecza, dając wskrzeszonemu Państwu szereg instytucji, które powołała, instytucji dziś upaństwowionych, jak Instytut Meteorologiczny, Instytut Geologiczny, Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego i pozostających w dalszym ciągu pod opiekę Muzeum, jak Stacja Oceny Nasion, Pracownia Gleboznawcza, Stacja Oceny Maszyn Rolniczych, Instytut Przemysłu Fermentacyjnego i Bakterjologii Rolnej i t. d. i przekazując potomności do naśladowania żywą pamięć twórców i kierowników instytucji, jak Jan Tadeusz ks. Lubomirski, Ludwik hr. Krasieński, Józef Leski, Władysław Kiślański i wielu innych.

Następnie referat dotyczący historii Muzeum wygłosił dyrektor Leśniowski, wypuklając znaczenie tej instytucji dla nauki polskiej (wśród zastępów młodych wówczas pracowników nauki polskiej, którzy szukali w pracowniach Muzeum pracy naukowej m. i. znajdowała się i p. Curie-Skłodowska) i polskiego życia gospodarczego. Po przemówieniach licznych przedstawicieli instytucji naukowych

i społecznych, zebrani wysłuchali odczytu prof. H. Mościckiego o życiu narodowym w Polsce w ostatnim półwieczu. Uroczystość uświetniły chóry „Lutni“.

Zjazd Meljoracyjny w Warszawie.

W dn. 26, 27 i 28 września w Warszawie odbył się Zjazd Meljoracyjny, przy udziale przeszło 300 uczestników, na którym omawiano wyczerpująco sprawy programu meljoracyjnego, ustawodawstwa meljoracyjnego, udziału samorządów w akcji meljoracyjnej, organizacji spraw meljoracyjnych i t. p. M. i. zgłoszono wiele referatów w sprawie meljoracji Polesia.

Wszystkie referaty i wnioski będą ogłoszone w specjalnym numerze „Inżynierji Rolnej“, który się wkrótce ukaże.

Sprawozdanie targowe

Notowania cen zboża z dnia 16.X.1925 r.

	Ceny w/g giełdy Warszawskiej franco st. załadowania za 100 kg.	Notowania na rynku w Brześciu n.B. za 100 kg.
Pszenica	46 — 47	43
Żyto	35	33
Jęczmień browarny	34	—
Jęczmień na kaszę	30 — 31	32
Owies jednolity	29 — 29.50	32
Gryka	—	30

Ceny nabiału w/g. notowań Związku Spółdzielni Mleczarskich i Jajczarskich w Warszawie z dn. 14.X.1926.

Masło wyborowe za 1 klg. I gat. hurt.	zł. 5.45
Masło deserowe za 1 klg. I gat. hurt.	„ 5.35
Jaja za sztukę	groszy 18—20
Jaja za skrzynię (24 kopy)	zł. 225—235

Cena na bydło i trzodę w Warszawie z dn. 14.X.1926.

Bydło I gatunek za 1 kg. żywej wagi	zł. 1.38
" II " " " " " " " " " " " "	1.20
" III " " " " " " " " " " " "	1.02
Trzoda chlewna I "gat." za 1 kg. żywej wagi	2.35
" " II " " " " " " " " " "	2.31
" " III " " " " " " " " " "	2.26

Drzewo (notowania) na giełdzie Bydgoskiej z dn. 8.X.1926

	Warunki sprzedaży	cena	
		zł.	gr.
Dyszle brzożowe dług. 4—4 1½ m. średn. 9—13 cm.	za szt. franco wag. st. od b.	3.50	
Wałki brzożowe eksportowe dług. od 2 m. średn. od 15 cm.	za m. p. franco wag. granica polsko-niemiecka	43.77	
Wałki olszowe dł. 1 m. średn. od 15 cm.	franco wag. st. zał.	10.00	
Kłocje jesionowe odziom. od 25 cm. w czybie	"	75.00	
Papierówka świerk 10 proc. jodły	franco wag. granica	23.85	
Wałki świerk. dł. 3 — 4 1½ śred. 17—26 cm. proste b. sęk.	franco wag. Bydgoszcz	32.40	

Poszukiwane: sosnowe słupy telegraficzne, podkłady kolejowe, drzewo kopalniane, sosnowe deski stolarskie grub. 20-23 m|m, deski olszowe.

N a d e s ł a n e.

PAŃSTWOWA SZKOŁA ROLNICZA W KOLPINIE

rozpoczyna nowy półtora roczny kurs w październiku rb. Przyjmuje chłopców powyżej lat 16. Od nowowstępujących wymagane jest: 1) świadectwo ukończenia 4 klas szkoły powszechnej lub egzamin wstępny; 2) metryka urodzenia; 3) lekarskie świadectwo zdrowia.

Nauka bezpłatnie; za utrzymanie w internacie 25 zł. miesięcznie. Dla niezamożnych stypendja rządowe. Szkoła przygotowuje samodzielnych gospodarzy na mniejszych warsztatach rolnych.

Adres: Kołpin, poczta Kodeń.

Towarzystwo Urzędników Gospodarczych Rzplitej Połskiej. Warszawa, Kopernika 30, zrzesza wszystkich urzędników rolnych. Wydział pośrednictwa pracy przy T-wie poleca na posady: administratorów, rządców, pomocników gospodarczych, ekonomów, pisarzy, praktykantów, księzkowych (buchalterów), kasjerów i leśników. Wszystkich jedynie członków T-wa U. G. ze sprawdzonemi opinjami poufnemi od p.p. ziemian.

Spółdzielnia

Handlowo-Eksportowa Produkcji Zwierzęcej

z ogr. odp.

w Warszawie, ul. Kopernika 30, tel. 276-80.

Adres telegraficzny „Żywkomis“

uskutecznia sprzedaż opasów i tuczników w ten sposób, że przeprowadza ubój nadesłanego bydła we własnym zarządzie, podzem, uzyskane z uboju produkty sprzedaje na giełdzie mięsnej, uzyskując tą drogą najwyższe ceny dla producenta. Tytułem prowizji pobiera 3 proc. od ceny sprzedażnej oraz zwrot rzeczywiście wyłożonych kosztów. Gotówkę oraz szczegółowy obrachunek wysyła się w ciągu 7 dni od daty nadejścia towaru do Warszawy.

POSZUKIWANE:

Sp. „SEP“ Brześć n.Bug. ulica 3-go Maja Nr, 3
poszukuje:

Kłocę sosnowe 15 — 17 metr. dług. szer. 35 ctm. słupy
telegr: 11 — 12 metr. dług. od 17 — 19 w cienkim końcu
kopalniaki, drzewo opałowe, olszyna.

Sp. Akc. „MARMUR“ w Poznaniu Al. Marcinkowskiego 22|IV poszukuje terenów dla eksploatacji granitu i bazaltu.

PRACOWNIA SZCZOTEK TYŻYKA Poznań ulica Szewska Nr. 12|II poszukuje włos koński i szczecinę

H. RYBACKI Katowice, Słowackiego 28

Poszukuje dziegieć, kredę w kawałkach, szczecinę, włos, jagody suszone.

ZAOFIAROWANE:

3000 klg. sera po cenach 3,70 za klg.

DELEGATURA O. T. R. SEJMIK STOLIŃSKI

KOMUNIKAT

KOMITETU WYSTAWY PRÓB I WZORÓW PRZEMYSŁU KRAJOWEGO.

organizowanej pod protektoratem Ministerstwa
Przemysłu i Handlu.

W chwili przeżywanego przez Polskę przesilenia gospodarczego, jednym z najważniejszych zadań jest wyznalezienia zbytu dla naszej wytwórczości przemysłowej.

Wysiłki czynione w tym względzie niemogą ograniczać się do prac nad zwiększeniem eksportu polskich towarów zagranicą. Konieczne jest zwrócenie uwagi na rynek wewnętrzny, gdzie przemysł zagraniczny przy pomocy ruchliwej reklamy i sprawnej organizacji handlowej wypiera towar polski z jego własnego, naturalnego rynku.

W akcji, mającej na celu pogłębienie rynku wewnętrznego, doniosłe znaczenie ma propaganda, prowadzona przez Wystawę Ruchomą Prób i Wzorów Przemysłu Krajowego, organizację, o charakterze społecznym, znajdującą się pod protektoratem Ministerstwa Przemysłu i Handlu. Wystawa Ruchoma, objeżdżając kolejno miasta w Polsce, organizując pokazy zagranicą, zaznajamia szeroki ogół z wyrobami Krajowymi, zwalczając uprzedzenia, co do ich jakości, kupiectwu zaś wykazuje ceny, warunki i źródła nabycia krajowych towarów. W ten sposób Wystawa drogą szerokiej propagandy przeciwdziała nadmiernemu przywozowi towarów zagranicznych. W roku

bieżącym staraniem Wystawy Ruchomej zorganizowane były w Rumunji i Szwecji pokazy Prób i Wzorów Przemysłu Krajowego, które szeroko zainteresowały sfery gospodarcze obu państw.

Z inicjatywy Wystawy Ruchomej, w czasie od dn. 30.X — 4.XI. br. w gim im. Traugutta w Brześciu n.B., eksponowana będzie Wystawa Ruchoma Prób i Wzorów Przemysłu Krajowego z Poleską Wystawą Przemysłu i Rękodziel.

Protectorat nad Wystawą objął JW. Pan Jan Krahelski, Wojewoda Poleski przy współudziale miejscowego Komitetu.

Ponieważ Wystawa Ruchoma wtedy tylko spełni swe zadanie całkowicie, kiedy udział w niej weźmie ogół polskiego Przemysłu i rolnictwa, gdyż dopiero wówczas Wystawa Ruchoma obrazować będzie całokształt polskiej wytwórczości, **pożądane jest, żeby W.Panowie zechcieli wziąć w niej udział.**

Opłata za miejsce na Wystawie z Brześcia n.B. wynosi 20 zł. za 1 mtr. kw. Miejsce wyznacza Dyrekcja Wystawy Ruchomej. Ekspozyty z dziedziny Przemysłu Ludowego przyjmowane są bezpłatnie.

Komitet Wystawy udzielać będzie nagrody za wystawione ekspozyty z wytwórczości przemysłu, rolnictwa i rzemiosła woj. Poleskiego, które przez Komitet Kwalifikacyjny zostaną uznane za najlepsze.

Zgłoszone ekspozyty należy dostarczyć do lokalu wystawy do dnia 28.X. rb.

Sekretariat Komitetu Wystawy mieści się przy ul. 3-go Maja № 22, tel. 142 (Oddzia Przemysłu P.U.W.). Sekretariat udziela wszelkich wyjaśnień i przyjmuje zgłoszenia p.p. Wystawców

**Wykaz zaraźliwych chorób zwierzęcych na terenie
Województwa Poleskiego za miesiąc wrzesień 1926 r.**

Nosaczna—Brzeski pow. (Chmielowo), Drohiczyński (Strzelnia, Szczekock), Kosowski (Wierczyce), Piński (Moroczno).

Zoły—Drohiczyński (Glina, Zurawek, Łasiszcze), Kamień-Koszyrski (Piaski, Rzeczyckie, Borki, Staniszanówka, Choracze), Kobryński (Kustowicze, Rokitnica), Piński (Wyźłowicze), Prużański (Zasimowicze, Rudniki),

Influenza koni—Łuniniecki (Lipna), Piński (Wyźłowicze).

Zapalenie mózgu koni — Kosowski (Obrowo), Stoliński (Dawidgródek, Dubój).

Świerzb koni—Prużański (Prużana).

Zakaźne zapalenie naczyń chłonnych u koni—Drochyński (Motol, Osownica, Zajezerze), Kobryński (Dziadowcze, Pońcewicze, Podziemienie, Zatocze, Oniskowicze, Rokitnica), Kosowski (Sokołowa, Hoszczewo), Piński (Moroczno, Simochowicze, Chrapin), Prużański (Sielec, Osowieckie, Krzywopłoty, Mehłany), Stoliński (Radczyck, Fedory).

Zaraza płucna bydła rog. — Brzeski (Brześć Stradecz.)

Pryszczycza—Brzeski (Tokary, Suchowszczyzna, Bordziówka, Kowaliki, Wysoko-Litewskie, Klukowicze, Hola, Wołczyn, Wołkosławicze, Jasinówka, Kopyły, Wierzchowice, Jansycze, Omelina, Łyszczycze, Szczytiki, Minkowicze, Motykały, Borśczewo, Domiańczyce, Bluwenicze. Czernawczyce, Leszna, Wólka Podgorodzka, Gierszony. Kosowski — (Kosów, Bielawicze, Różana. Kobryński — (Dubowo, Laskowo). Prużański — (Kupały, Kozaki, Dymniki).

Wąglik — **Drohiczynski** (Motoł). **Kosowski** (Skudaby), **Piński** (Domaszyce, Waliszcze). **Sarneński** (Dąbrowica). **Stoliński** (Wysock).

Pomòr świń — **Piński** (Mutwica). **Ròzyca świń** — **Piński** (Moroczno). **Wścieklizna** — **Drohiczynski** (Kality), **Kobryński** (Horodec, Piaseczno), **Kosowski** (Hortol), **Łuniniecki** (Sitnica), **Piński** (m. Pińsk), **Prużański** (m. Pruzana).
